
2024학년도 세출예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
합계 산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

인건비 449,780 0 0 449,780    

교원인건비 331,247 0 0 331,247    

교원급여 252,073 0 0 252,073    

(본예산) (보조금및지원금) 

(무상교육)봉급(교사)
1,843,720원*7명*12월=   154,873,000

(본예산) (보조금및지원금) 

성과상여금
350,000원*2명*12월=   8,400,000

(본예산) (보조금및지원금) 

봉급(원장)
7,400,000*1명*12월=   88,800,000

교원수당 52,488 0 0 52,488    

(본예산) (보조금및지원금) 

연구보조비(교원)
98,000원*8명*12월=   9,408,000

(본예산) (보조금및지원금) 

교직수당(원장)
250,000원*1명*12월=   3,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

직책업무관리수당(원장)
1,000,000원*1명*12월=   12,000,000

(본예산) (보조금및지원금) (목적)직

책업무관리수당(교사)
250,000원*6명*12월=   18,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

정액급식비(원장)
200,000원*1명*12월=   2,400,000

(본예산) (보조금및지원금) 

자가운전보조비
128,000원*5명*12=   7,680,000

교원법정부담금 26,686 0 0 26,686    

(본예산) (보조금및지원금) 

사학연금 부담금
1,078,000원*12월=   12,936,000

(본예산) (보조금및지원금) 

건강보험 부담금
650,000원*12월=   7,800,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(목적)사학연금
595,000원*10월=   5,950,000

직원인건비 33,033 0 0 33,033    

직원급여 24,729 0 0 24,729    

(본예산) (보조금및지원금) 

(목적)행정직원 인건비
2,060,740원*1명*12월=   24,729,000

직원수당 5,160 0 0 5,160    

(본예산) (보조금및지원금) 

행정직원수당
430,000원*1명*12월=   5,160,000

직원법정부담금 3,144 0 0 3,144    

(본예산) (보조금및지원금) 

직원 법정부담금(사학,건강)
262,000원*1명*12월=   3,144,000

그밖의인건비 85,500 0 0 85,500    

그밖의인건비 85,500 0 0 85,500    

(본예산) (보조금및지원금) 

(목적) 방과후교사 인건비
800,000원*2명*12월=   19,200,000

(본예산) (보조금및지원금) 

방과후교사 인건비
800,000원*1명*12월=   9,600,000
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(본예산) (보조금및지원금) 

영양사 인건비
450,000원*1명*12월=   5,400,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(무상교육)조리사인건비
982,700원*1명*10월=   9,827,000

(본예산) (보조금및지원금) 

조리사인건비
697,300원*1명*10월=   6,973,000

(본예산) (보조금및지원금) 

운전원 인건비
950,000원*2명*12월=   22,800,000

(본예산) (보조금및지원금) 

그 밖의 인건비(단기)
500,000원*12회=   6,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

사회보험법정부담금
50,000원*4명*12월=   2,400,000

(본예산) (보조금및지원금) 

퇴직금 및 퇴직적립금
1,100,000원*3명=   3,300,000

운영비 57,330 0 310 57,640    

관리운영비 34,000 0 310 34,310    

수용비 21,950 0 0 21,950    

(본예산) (보조금및지원금) 

방역비
40,000원*6회=   240,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(목적) 스쿨넷 이용요금
327,000원*12월=   3,924,000

(본예산) (보조금및지원금) 

무인경비 용역비
220,000원*12월=   2,640,000

(본예산) (보조금및지원금) 

원아모집 광고료
200,000원 *1회=   200,000

(본예산) (보조금및지원금) 

특근매식비
100,000원*2회*12월=   2,400,000

(본예산) (보조금및지원금) 

소규모 수선비
1,000,000원*2회=   2,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

소모품 구입비
200,000원*12월=   2,400,000

(본예산) (보조금및지원금) 

정수기렌탈료
36,900원*2대*12월=   886,000

(본예산) (보조금및지원금) 

사무기기 렌탈료
50,000원*12월=   600,000

(본예산) (보조금및지원금) 

전기, 소방 용역비
300,000원*1회=   300,000

(본예산) (보조금및지원금) 

환경미화조성비
300,000원*3회=   900,000

(본예산) (보조금및지원금) 

사무용품 구입비
148,500원*10회=   1,485,000

(본예산) (보조금및지원금) 안전 검사

비(공기질,수질,가스,기타)
300,000원*2회=   600,000

(본예산) (보조금및지원금) 

공기청정기 렌탈비
28,900원*8대*12월=   2,775,000

(본예산) (보조금및지원금) 

일반도서 구입비
50,000원*2회=   100,000

(본예산) (보조금및지원금) 

인쇄비
50,000원*10회=   500,000

수수료및제세공과금 6,550 0 0 6,550    

(본예산) (보조금및지원금) 

전기요금
300,000원*12월==   3,600,000
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(본예산) (보조금및지원금) 

상하수도요금
50,000원*12월=   600,000

(본예산) (보조금및지원금) 

전화요금(차량용)
30,000원*12월=   360,000

(본예산) (보조금및지원금) 

인터넷 요금(인터넷전화)
90,000원*12월=   1,080,000

(본예산) (보조금및지원금) 

재산세
450,000원*1회==   450,000

(본예산) (보조금및지원금) 

재정보증 보험료
60,000원 * 1교=   60,000

(본예산) (보조금및지원금) 

우편,택배료,기타수수료
40,000원*10회=   400,000

연료비 5,400 0 0 5,400    

(본예산) (보조금및지원금) 

연료비(도시가스,난방)
900,000원*6월=   5,400,000

여비 100 0 0 100    

(본예산) (보조금및지원금) 

출장여비
50,000원*2회=   100,000

그밖의관리운영비 0 0 310 310    

(본예산) (그밖의수입) 그 

밖의 관리운영비
310,000원*1식=   310,000

업무추진비 23,330 0 0 23,330    

일반업무추진비 8,930 0 0 8,930    

(본예산) (보조금및지원금) 행사다과

비(내빈 접대용 포함)
300,000원*5회=   1,500,000

(본예산) (보조금및지원금) 

운영위원회 운영비
25,000원*8명*4회==   800,000

(본예산) (보조금및지원금) 

교직원 협의회 및 회식비
300,000원*8회=   2,400,000

(본예산) (보조금및지원금) 

교직원경조사비
30,000원*8명==   240,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(상근직)명절선물비
200,000원*8명*2회=   3,200,000

(본예산) (보조금및지원금) 

원아가정방문비용
20,000원*12회=   240,000

(본예산) (보조금및지원금) 

상담운영비
110,000원*5회=   550,000

직책급업무추진비 14,400 0 0 14,400    

(본예산) (보조금및지원금) 

직책급 업무추진비
1,200,000원*1명*12월=   14,400,000

일반교육활동비 137,758 8,400 0 146,158    

일반교육활동비 137,758 8,400 0 146,158    

교사연수연구비 3,856 0 0 3,856    

(본예산) (보조금및지원금) 

교원 연수비
500,000원*2회=   1,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

 교원  membership training
200,000원*9명=   1,800,000
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(본예산) (보조금및지원금) 

독서코칭 연구비
88,000원*12월=   1,056,000

교재교구구입비 37,057 0 0 37,057    

(본예산) (보조금및지원금) 

교재구입비
70,000원*95명*1회=   6,650,000

(본예산) (보조금및지원금) 

도서구입비
12,000원*150권==   1,800,000

(본예산) (보조금및지원금) 

교구구입비
2,000,000원*1회=   2,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

학습재료 및 교육활동비
698,300원*10회=   6,983,000

(본예산) (보조금및지원금) 

원복구입비
194,000원*40개=   7,760,000

(본예산) (보조금및지원금) 

체육복구입비
18,000원*95명*1회=   1,710,000

(본예산) (보조금및지원금) 

원아 가방 구입비
45,000원*50개==   2,250,000

(본예산) (보조금및지원금) 

독서활동지
1,100원*95명*12월==   1,254,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(목적)교재구입비
70,000원*95명*1회=   6,650,000

행사비 10,190 0 0 10,190    

(본예산) (보조금및지원금) 

입학식 및 졸업식
20,000원*40명*2회==   1,600,000

(본예산) (보조금및지원금) 

주제별스페셜데이
400,000원*2회=   800,000

(본예산) (보조금및지원금) 

산타캠프
10,000원*95명=   950,000

(본예산) (보조금및지원금) 

명절 행사 운영비
10,000원*95명*2회=   1,900,000

(본예산) (보조금및지원금) 

생일파티
4,000원*95명=   380,000

(본예산) (보조금및지원금) 

부모참여수업
20,000원*95명=   1,900,000

(본예산) (보조금및지원금) 

동요제 및 운동회
18,000원*95명*1회==   1,710,000

(본예산) (보조금및지원금) 

어린이날 행사비
10,000원*95명==   950,000

복리비 240 0 0 240    

(본예산) (보조금및지원금) 

구급약품 구입비
120,000원*2회=   240,000

일반급식비간식비 86,415 8,400 0 94,815    

(본예산) (수익자부담금) (수익자)교

직원 식재료구입비
100,000원*7명*12월=   8,400,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(목적) 급식 운영비
460원*95명*230일==   10,051,000

(본예산) (보조금및지원금) 

일반원아간식비(교육활동)
100,000원*12월=   1,200,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(목적)식재료구입비
3,440원*95명*230일=   75,164,000

선택적교육활동비 109,100 0 0 109,100    
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방과후교육활동비 75,890 0 0 75,890    

방과후교육돌봄비 9,200 0 0 9,200    

(본예산) (보조금및지원금) (목적) 돌

봄연장돌봄교실 운영비 
2,000,000원*1회=   2,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(목적)방과후연장돌봄 수당
600,000원*12월=   7,200,000

방과후특성화비 66,690 0 0 66,690    

(본예산) (보조금및지원금) (방과후지

원금) 음률(코앤코) 특성화 교육비
480,000원*11월=   5,280,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(방과후지원금) 유아체육
350,000원*12월=   4,200,000

(본예산) (보조금및지원금) (방과후지

원금) 영어 특성화 교육비
25,000원*95명*12월=   28,500,000

(본예산) (보조금및지원금) (방과후지

원금) 성악 특성화강사비
700,000원*12월==   8,400,000

(본예산) (보조금및지원금) (방과후지

원금) 동물체험 활동비
200,000원*2회=   400,000

(본예산) (보조금및지원금) (방과후지

원금)방과후교실 소모품구입비
1,460,000원*1회=   1,460,000

(본예산) (보조금및지원금) (방과후지

원금)창의놀이활동비
15,000원*95명*10월=   14,250,000

(본예산) (보조금및지원금) (방과후지

원금)방과후 운영비(전기,난방)
420,000원*10월=   4,200,000

그밖의교육활동비 33,210 0 0 33,210    

현장체험학습비 3,800 0 0 3,800    

(본예산) (보조금및지원금) 

소풍 및 현장체험학습비
20,000원*95명*2회==   3,800,000

통학차량이용비 16,000 0 0 16,000    

(본예산) (보조금및지원금) 

통학차량연료비
800,000원*12월=   9,600,000

(본예산) (보조금및지원금) 

통학차량정비 및 유지비
2,000,000원*2회==   4,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

통학차량보험 및 지방세
1,200,000원*2회=   2,400,000

특별급식비간식비 13,110 0 0 13,110    

(본예산) (보조금및지원금) (방과후지

원금)방과후 간식비
600원*95명*230일=   13,110,000

그밖의수익자부담재

원교육활동비
300 0 0 300    

(본예산) (보조금및지원금) 

부모교육
300,000원*1회=   300,000

시설설비비품비 8,398 0 0 8,398    

설비비품비 8,398 0 0 8,398    

취득비 5,398 0 0 5,398    

(본예산) (보조금및지원금) 비품구입

비(에어컨,난방용품 등)
3,000,000원*1식==   3,000,000
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과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
합계 산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

(본예산) (보조금및지원금) 

(목적주방기구 구입비
2,398,000원=   2,398,000

유지비 3,000 0 0 3,000    

(본예산) (보조금및지원금) 시설유지

비(전기,설비,보일러수리비)
3,000,000원*1식==   3,000,000

세출합계 762,366 8,400 310 771,076
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